
WYMAGANIA EDUKACYJNE Z JĘZYKA POLSKIEGO W KLASIE VI 

 

Uczniów obowiązują wiadomości i umiejętności nabyte w klasach IV i V (ocenę wyższą otrzymuje 

uczeń, który spełnia wszystkie wymagania ocen niższych – pozytywnych). 

 

OCENA CELUJĄCA  

Otrzymuje ją uczeń, którego wiedza znacznie wykracza poza obowiązujący program nauczania. Twórczo oraz 

samodzielnie rozwija własne uzdolnienia i zainteresowania. Proponuje rozwiązania oryginalne, wykraczające 

poza materiał programowy. Jego wypowiedzi ustne i pisemne są bezbłędne, cechują się dojrzałością myślenia. 

Nie powiela cudzych poglądów, potrafi krytycznie ustosunkować się do językowej, literackiej i kulturalnej 

rzeczywistości. Bierze udział w konkursach (literackich, ortograficznych, teatralnych lub innych); osiąga w nich 

sukcesy w szkole i poza szkołą. Podejmuje działalność literacką lub kulturalną w różnych formach szkolnych. 

Prezentuje wysoki poziom merytoryczny oraz artystyczny. 

 

OCENA BARDZO DOBRA 

Kształcenie literackie i językowe 

Wypowiedzi ustne i pisemne są poprawne pod względem stylistyczno - - językowym, merytorycznym 

i logicznym. Potrafi samodzielnie wnioskować, myśleć logicznie. Biegle posługuje się słownikami 

i encyklopedią. Samodzielnie sporządza notatki z lekcji, selekcjonuje materiał rzeczowy. Bezbłędnie pisze 

charakterystykę postaci, dziennik, podejmuje próbę redagowania charakterystyki porównawczej 

i autocharakterystyki; określa motywację czynów bohaterów, ocenia ich postępowanie. Opowiadania twórcze 

wzbogaca dialogami, elementami opisów, charakterystyki. Formułuje przesłanie wiersza, popierając wypowiedzi 

odpowiednim cytatem. Określa funkcję środków artystycznych poznanych w klasie IV i V. Ten sam tekst potrafi 

przedstawić w formie streszczenia lub opowiadania. Redaguje list do postaci literackiej, list otwarty do 

konkretnego adresata. Bezbłędnie pisze sprawozdanie ze spaceru, wycieczki, a w pracy poświęconej oglądanemu 

filmowi lub spektaklowi teatralnemu, podejmuje próby recenzji. Redaguje artykuł prasowy na podany temat. 

Rozumie i poprawnie posługuje się terminami z zakresu epiki, liryki, dramatu, nowych gatunków literackich 

(ballada, odmiany powieści, bajka). Redaguje notatkę lub wniosek z dyskusji. Projektuje folder reklamowy. 

Wskazuje cechy charakterystyczne przekazów audiowizualnych. 

Składnia i fleksja 

Potrafi wyjaśnić, od czego zależą formy odmiany rzeczownika. Odmienia zaimki. Wskazuje ich funkcję w zdaniu, 

uzasadnia zastosowanie skróconych form zaimków rzeczownych. Biegle stopniuje przymiotniki i przysłówki, 

nazywa rodzaj stopniowania, pisze poprawnie „nie” z przymiotnikami w stopniu wyższym i najwyższym. 

Rozpoznaje różne typy liczebników, określa ich formy gramatyczne i funkcję w zdaniu; potrafi uzasadnić użycie 

danego typu liczebnika; odmienia trudniejsze liczebniki złożone. Stosuje w zdaniu rzeczownik w różnych 

funkcjach składniowych (podmiotu, dopełnienia, przydawki). Rozpoznaje zdanie z orzeczeniem imiennym, 

omawia jego budowę. Omawia, podając przykłady, różne sposoby wyrażania orzeczenia oraz podmiotu, 

przydawki i dopełnienia. Przeprowadza klasyfikację wypowiedzeń, w tym zdań złożonych współrzędnie, rysuje 

ich wykresy. 

Słowotwórstwo 

Przeprowadza analizę słowotwórczą wyrazów pochodzących od wyrażeń przyimkowych i od czasowników. 

Wskazuje przyrostek lub przedrostek jako formant w jednym wyrazie i jako składnik podstawy słowotwórczej 

w innym. Podaje przykłady wyrażeń z obocznymi tematami słowotwórczymi. Tworzy wyrazy za pomocą różnych 

formantów. 

Ortografia i interpunkcja 

Poprawnie stosuje wszystkie znaki interpunkcyjne w wypowiedziach. Poprawnie zapisuje przedrostki np. roz-, 

bez-, wz-. 

 

OCENA DOBRA 

Kształcenie literackie i językowe 

Czyta poprawnie, stosując zasady prawidłowej intonacji i akcentowania. Jego wypowiedzi ustne i pisemne mogą 

zawierać jedynie nieliczne błędy ortograficzne, interpunkcyjne. Potrafi posługiwać się poznanymi formami 



wypowiedzi (przede wszystkim: opowiadanie twórcze z dialogiem, elementami opisu; charakterystyka 

z pogłębioną oceną postaci; sprawozdanie ze spektaklu teatralnego, filmu; kwestionariusz osobowy). Dobra 

znajomość tekstu pozwala mu na odtwórcze opowiadanie losów bohaterów, omówienie elementów świata 

przedstawionego. Poprawnie pisze plan ramowy i szczegółowy. Potrafi odróżnić tekst beletrystyczny od 

popularnonaukowego. Wskazuje podane środki stylistyczne w wierszu. Potrafi samodzielnie poprawić większość 

własnych błędów. 

Fleksja i składnia 

Poprawnie stopniuje przymiotniki i przysłówki; wie, czemu służy stopniowanie. Podaje przykłady różnych typów 

liczebników, odmienia liczebnik złożony i nieokreślony. Zastępuje różne części mowy odpowiednimi zaimkami. 

Na konkretnych przykładach omawia sposoby wyrażenia orzeczenia i podmiotu. Podaje przykłady zdań 

złożonych współrzędnie (łączenie bezspójnikowe i za pomocą spójników). 

Słowotwórstwo 

Od podanego wyrazu podstawowego tworzy kilka wyrazów pochodnych, będących różnymi częściami mowy. 

Rozpoznaje wyraz pochodny, który może być podstawowym dla innego wyrazu. Tworzy wyrazy pochodne od 

wyrażenia przyimkowego i od czasownika. Wyjaśnia pisownię podanego wyrazu, odwołując się do wiadomości 

ze słowotwórstwa. 

Ortografia i interpunkcja Poprawnie zapisuje wyrazy z „i”, „j” po spółgłoskach. 

 

OCENA DOSTATECZNA 

Kształcenie literackie i językowe 

W wypowiedziach ustnych i pisemnych na ogół przestrzega zasad poprawnościowych w zakresie budowy zdań, 

stosowania poznanego słownictwa i ortografii. W miarę samodzielnie potrafi posługiwać się poznanymi formami 

wypowiedzi (przede wszystkim: opowiadanie twórcze z dialogiem, elementami opisu; charakterystyka; 

sprawozdanie ze spektaklu teatralnego, filmu; kwestionariusz osobowy). Jego technika głośnego i cichego 

czytania pozwala na zrozumienie tekstu. Zna odmiany powieści. Wie, co to jest bajka. Umie wyróżnić 

podstawowe elementy świata przedstawionego. Odróżnia podmiot liryczny od bohatera utworu. Zna środki 

artystyczne poznane w klasie IV i V. Poprawia popełnione błędy językowe przy pomocy nauczyciela, gromadzi 

słownictwo na zadany temat. 

Fleksja i składnia 

Wyróżnia w tekście czasowniki w formie osobowej i nieosobowej; określa formę fleksyjną czasowników. Określa 

funkcję czasowników w zdaniu. Odmienia podane rzeczowniki przez przypadki, oddziela temat od końcówki, 

wskazuje tematy oboczne. Rozpoznaje w zdaniu zaimki, przyimki, przymiotniki i liczebniki; potrafi rozpoznać 

ich związek z wyrazem określanym. Stopniuje przymiotniki. Rozróżnia przymiotniki proste i złożone, wyrażenia 

przyimkowe. Na łatwych przykładach omawia sposób wyrażenia podmiotów. Rozpoznaje zdanie bezpodmiotowe. 

Nazywa w zdaniu części zdania (na prostszych przykładach). Układa zdania złożone z podanych zdań 

pojedynczych. Wśród zdań złożonych rozróżnia złożone podrzędnie i współrzędnie. 

Słowotwórstwo 

Rozróżnia zdrobnienia. Przeprowadza analizę słowotwórczą wyrazu, wskazuje podstawę słowotwórczą i formant. 

Nazywa typy formantów. Tworzy wyrazy pochodne za pomocą podanych formantów. 

Ortografia i interpunkcja 

Poprawnie zapisuje liczebniki. Stosuje poprawny zapis „nie” z różnymi częściami mowy. Przenosi wyrazy 

zawierające przedrostek. 

 

OCENA DOPUSZCZAJĄCA 

Ocenę tę otrzymuje uczeń, którego wiedza i umiejętności pozwalają na samodzielne lub przy pomocy nauczyciela 

wykonanie zadań o niewielkim stopniu trudności. 

Kształcenie literackie i językowe 

Jego technika czytania pozwala na zrozumienie tekstu. Wypowiedzi ustne świadczą o zrozumieniu analizowanego 

przez niego zagadnienia. W wypowiedziach pisemnych popełniane błędy językowe, ortograficzne 

i interpunkcyjne nie przekreślają wartości pracy i wysiłku, jaki włożył w ich napisanie. Stopień opanowania przez 

niego wiadomości pozwala na wykonanie zadań typowych, o niewielkim stopniu trudności, samodzielnie lub przy 

pomocy nauczyciela. 



Fleksja i składnia Przy pomocy nauczyciela rozpoznaje części mowy i określa ich funkcję w zdaniu (na 

prostszych przykładach). Odróżnia zdania pojedyncze od złożonych i próbuje określać ich rodzaj. Łączy wyrazy 

w zespoły składniowe. Wymienia rodzaje zaimków i liczebników. 

Słowotwórstwo 

Zestawia pary wyrazów podstawowych i pochodnych. Przeprowadza analizę słowotwórczą wyrazu o przejrzystej 

budowie – wskazuje podstawę słowotwórczą i formant. Nazywa typy formantów. Tworzy wyrazy pochodne za 

pomocą podanych formantów. 

Ortografia i interpunkcja Zna podstawowe zasady ortograficzne i interpunkcyjne. 

 

OCENA NIEDOSTATECZNA 

Ocenę tę otrzymuje uczeń, który nie opanował podstawowych wiadomości w zakresie fleksji, składni, 

słownictwa, frazeologii, redagowania wypowiedzi oraz elementarnych wiadomości z zakresu budowy i analizy 

utworu literackiego przewidzianych podstawą programową. Nie opanował techniki głośnego i cichego czytania 

w sposób zadowalający. Jego wypowiedzi nie są poprawne pod względem językowym i rzeczowym. 

W wypowiedziach pisemnych nie przestrzega reguł ortograficznych, językowych, interpunkcyjnych. Nawet 

z pomocą nauczyciela nie jest w stanie rozwiązać zagadnienia o elementarnym stopniu trudności. 

 

 

FORMY I SPOSOBY SPRAWDZANIA OSIĄGNIĘĆ EDUKACYJNYCH Z JĘZYKA POLSKIEGO 

OCENY Uczeń otrzymuje oceny za zadania domowe, odpowiedzi na lekcji, aktywność, wypracowania, 

sprawdziany, kartkówki, dyktanda, testy sprawdzające umiejętność czytania ze zrozumieniem, recytację tekstu, 

systematyczne prowadzenie zeszytu, pracę w grupach, udział w konkursach przedmiotowych. 

SPRAWDZIANY, KARTKÓWKI, DYKTANDA, ODPOWIEDZI USTNE. 

a) Testy gramatyczne, całogodzinne sprawdziany są przeprowadzane po powtórzeniu materiału i zapowiadane 

z tygodniowym wyprzedzeniem. 

b) Z lektury obowiązkowej uczniowie piszą zapowiedziany test sprawdzający znajomość tekstu oraz 

wypracowanie (pracę klasową). 

c) Kartkówki sprawdzające wiedzę z trzech ostatnich lekcji nie muszą być zapowiedziane. 

d) Uczeń ma prawo do poprawy niedostatecznych ocen cząstkowych w ciągu dwóch tygodni od daty otrzymania 

pracy klasowej lub sprawdzianu. 

e) Uczeń ma również prawo do poprawy dopuszczających i dostatecznych ocen cząstkowych dwa razy 

w półroczu (1 praca klasowa i 1 sprawdzian) w ciągu dwóch tygodni od daty otrzymania. 

f) Odpowiedź ustna obejmuje 1-3 ostatnich tematów lekcyjnych lub z ustalonego przez nauczyciela zakresu 

materiału. 

g) Jeżeli uczeń był nieobecny na sprawdzianie zobowiązany jest go napisać w terminie dwutygodniowym od 

powrotu do szkoły. W razie nieprzystąpienia do napisania zaległego sprawdzianu nieobecność traktowana jest na 

równi z oceną niedostateczną. W przypadku długiej usprawiedliwionej nieobecności ucznia na zajęciach, 

spowodowanej sytuacją losową, uczeń ma prawo do nadrobienia zaległości i sprawdzenia umiejętności na 

warunkach uzgodnionych z nauczycielem. 

h) Uczeń, który uzyskał niedostateczną ocenę śródroczną z języka polskiego jest zobowiązany do nadrobienia 

zaległości i poprawy ocen w formie pisemnej lub ustnej i w uzgodnionym z nauczycielem terminie, nie dłużej 

jednak niż 1 miesiąc od zakończenia pierwszego półrocza. 

ZADANIA DOMOWE 

a) Każdy uczeń ma obowiązek bieżącego wykonywania zadań domowych. 

b) dwukrotnie w ciągu półrocza uczeń może zgłosić przed lekcją nauczycielowi brak zadania bez konsekwencji 

otrzymania oceny niedostatecznej. Każdy następny brak pracy domowej to ocena niedostateczna wpisana do 

dziennika. Brak zadania należy uzupełnić w tym samym dniu.  

c) Uczniowie otrzymują również zadanie domowe, na którego wykonanie mają dłuższy czas (wypracowania, 

projekty, teksty do opanowania pamięciowego). Braku takiego zadania nie można usprawiedliwić, jest to 

równoznaczne z oceną niedostateczną. 

d) Za pracę domową można otrzymać plusa bądź minusa (trzy minusy = ocena niedostateczna, pięć plusów = 

ocena bardzo dobra). 



UZUPEŁNIANIE ZALEGŁOŚCI 

Uczeń ma obowiązek uzupełnić zaległości ( notatki w zeszycie, ćwiczenia ) powstałe podczas nieobecności. Jeżeli 

jest to nieobecność spowodowana chorobą – ma na  uzupełnienie tydzień. Jeżeli natomiast uczeń był nieobecny 

w szkole jeden dzień, kilka godzin (zawody sportowe, konkursy, wizyta u lekarza, sprawy rodzinne) notatka musi 

być uzupełniona w tym samym dniu, tak aby uczeń w dniu następnym nie miał w zeszycie ani w ćwiczeniach 

braków. Musi również uzupełnić zadane w dniu nieobecności zadanie domowe. 

OCENA ŚRÓDROCZNA I ROCZNA 

a) oceny śródroczna i roczna nie są średnią arytmetyczną ocen bieżących, 

b) przy wystawianiu oceny śródrocznej bądź rocznej brane są pod uwagę nie tylko oceny bieżące, ale także 

zaangażowanie na lekcjach, systematyczność, możliwości ucznia itp. 

c) Na koniec półrocza nie przewiduje się dodatkowych sprawdzianów czy odpowiedzi zaliczeniowych w celu 

poprawy oceny. Uzyskanie wyższej niż przewidywana oceny rocznej z języka polskiego może nastąpić wyłącznie 

na zasadach określonych w Statucie Szkoły. Uczniowie posiadający opinie o dysfunkcjach (dysleksja, dysgrafia, 

dysortografia) oceniani są zgodnie z indywidualnymi zaleceniami poradni psychologiczno-pedagogicznej. 

ZASADY UDOSTĘPNIANIA DO WGLĄDU PRAC PISEMNYCH 

a) Po sprawdzeniu i ocenieniu prace pisemne udostępniane są uczniom na lekcji. Omówione i wyjaśnione zostają 

wszelkie wątpliwości. Prace pozostają w szkole przez okres danego roku szkolnego. 

b) Oceny są jawne zarówno dla ucznia, jak i jego rodziców. 

c) Prace pisemne mogą być udostępnione rodzicom do wglądu w czasie konsultacji lub w innym indywidualnie 

ustalonym terminie. 


